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I. EGG DROP SYNDROME- 1976 (EDS'76)'YA KARŞI 
AŞILI VE AŞlSIZ TA VUKLARIN YUMURTA SARISI 

VE SERUMLARlNDAKi ANTİKORLARlN 
HEMAGLUTİNASYON- İNHİBİSYON (HI) 

TESTİ iLE BELİRLENMESİ 

Ömer AKA V •("ı Müjgan 'iZGÜR (••ı Hatice AYHAN (•••ı 

GiRiŞ 

Tavuk yetiştiriciliğinde hayıvan populasyonunun ço-k fazla ol
ması, :hastalıklar.a karşı alınacak önlemleri ve sürü ısağlı,ğının etkin 
bir şekilde kontrol altmda tutulmasını güçleştirmektedir. Yetiştir
rüe şekli ne olursa olsun ıbelirli erıfeksiyöz hastalıklara karışı hay
vanları korumak ancak aşılama yolu ile oLmaktadır. Bugün, özel
li·kle, tavuklarda ıgözlenen viral hastalıklardan korunınada en ön
de gelen önlem, hayvanların aşüanmalarıdır. Ancak, aşılı bir sü
rüde aşının hangi düzeyde bağışıklık meydana ıgetirdiğini saptamak 
!her ?Jaman mümkün olamamaktadır. Bu kontrollerin yaıpılması ve 
sürü ·bağışıklığının ortaya konması için, hayvanlardan teker teker 
kan alınilmisı ve ayrıca alınan :bu örneklerin .sürüyü temsil edecek 
sayıda bulunması ıgerekmektedir. Bu nedenlerle, bazı araştırıcılar 
hayvanların bağışıklık durumlarını belirlemede kan serumu yerine 
yumurta sarısının kullanılmasının geçerliliği üzerinde durmakta
dırlar (15, 17, 18). 

Enfeksiyöz hastalıklara karşı yumurta sarısındaki antikorların 
saptanması amacıyla sınırlı s.ayıda da olsa çeşitli ülkelerde çalış
mal-ar yapılmıştır {2, 7, 15, 17, 19). Ara'Ştırıcılar, Ne\.vcastle {15, 17), 
İnfeksiyöz bronşitis (15), Mycoplasma gallisepticum (ll, 15), Pul-
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lorum (10) ve Eıgg-Drop-Syndrome-ı976 (2, 9, ı4, ı8) gilbi enfeksi
yonlarda, yumurta sarısında ıbu ·hastalıklara karşı oluşan antikor
ların varlığını çeşitli seroloji.k testlerle ortaya koymuşlarclır. 

Bgg Urop Syndrome - ı976 {BDS'76), yumurta dönemindeki .ta
vuklarda görüle.n yumurta veriminde düışme, kaibuk kırılması, yu
muşak ·kaıbukluluk, kaıbuk pigmentasyonunun kayıbolması ve şekil 
bozukluğu ile karakterize lbir bastıalıktır (13, ı8, ı9). Bu sendrom' 
un teşhisi ve aşılama sonucu serum (4, S, 6, 8, ı2) ve yumurta sa
rısında (9, ı4, ı8) oluşan antikorların saptanması amacıyla değişik 

serolajik testler kullanılarak çalışmalar yapılmıştır {2, 3, 8, ı4, ı8). 

Yamaguohi ve ark. {ı8), R!hode Isiand yumurta tavuklarını HDS'76 
JPA -ı suşu ile oral yolla enfekte etmişler ve inakulasyon u takiiben 
10. günde serumda HI, ı4. günde ise bu virusa karşı yumurta sa
nsında HI rve AGP antikodarını belir1ediklerini, enfekte edilmeyen 
hayıvanların hem se:rıum ve hem de yumurta sarılarında antikor 
saptayamadıklarını, Amaro ve ark. (2), par.ent ve ıgrand parent sü
rülere ait damızhk için uy;gun olmayan yumurtaların sarılarında 
EDS'76 virusuna karşı HI antikarlarını belirlediklerini açıklamış
lardır. Piela ve ark. (ı4) 2S haftalık 30 adet Golden Comet yumur
ta tavuklarını Adenaıvirus ı27 benzeri ıbir suşla .enfekte ederek yap
tıklan çalışmada; enfeksiyondan bir hafta sonr.a tavukların kan 
serumunda HI antikorlan saptadıkları ıhalde bu sürüde yumurta 
sarısında antikor ıbelirleyemediiklerini, 2. ihaf.ta sonunda ise sarıda 
antikor te sıp it ettiklerini lbildimnişler.dir. 

Bu çalışmanın amacı, EDS'76'ya kar.şı aşılanmış ve aşılanma
mış tavukların serum ·ve yumurta sarılarındaki antikorları HI testi 
ile saptamak ve yumurta sarısının serum yerine kullanılıp kulla
nılamayacağını ortaya koymaktır. 

MAT 'ERYAL VE METOT 

Yumurtalar : Denemede kullanılan Eg;g Drop Syndrome-76'ya 
karşı aşılı ve aşısız hayıvanlara ait yumurtalar Ankara Üniıversitesi 
Bakteriyoloji Bilim Dalı deneme :hayıvanlan ünitesinden ve piya
sadan sağlanmıştır: Çalışmada, ıso aşılı ve ıso 'aşısız tavuğa ait 
yumurta kullanılmıştır. 
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Seruml·ar : Denemede, EDS'76'ya karşı aşılı tavuklara ait ıso 

ve aşısız tavuıkJara ait ıso serıum 'Örneğinden yararlanıhnıştır. 

Mikroplate)ler : Çalışmada kullanılan virusun HA titresini sap
tamak, aşılı ve aşısız hayvaniara ait serum ve yumurta sarılrann
daki antikorları ortaya koymak için yapılan HI testlerinde Greiner 
firmasına ait altı yurvarlak mikroplate'ler kullanılmıştır. 

Virus : Çalışmadıa kullanılan Bgg Drop Syndrome-76 (EDS'76) 
virusu (D-suşu), Dr. Young Ok R.!hee, Kore'den temin ediLmiştir. 

Embryolu yumurt-akır : Virusun üretilmesi .amacı ile . kullanılan 

embryolu ördek yumurtaları A.Ü. Ziraat -Fakültesi Su Ürünleri Bö
lümünden sağlanmıştır. 

Virusun üretilmesi : Bu amaçla, ll günlük emıbryolu ördek yu

murtalarının koryoallantoik ıboşluğuna EDS'76 virusu inakule edil
miş ve ıyumurtalar 37.C'de 6 gün inkuibe edildikten sonr.a koryoal
lant-aik sıvıları toplanmı•ş (16) ve çalışmada kullanılmı·ştır. 

Yumurta sarısıııın hazırlanma•sı : Yumurta sarıları, Yamaguohi 

ve ark. ı(ı8)'nın bildirdikleri yönteme ıgöre hazırlanmıştır. EıDS'76 

,a:şılı ve aşısız ılıayvanlara ait yumurtalar s'teril koşullar altında açı
larak sarılan ayrılmış, ı ml sarı ı ml (1: ı v /rv) PBS ile homo jen:i:ze 

edilmiş ve karışımın ı ımi'sine 2 ml kloroform {Merck) katılarak 
{ı :2 v /v) ı saat oda derecesinde .tutulmuştur. Bu süre sonunda süs
pansiyon 4000 rpm.de 10 dakika santrifıüje edilmiş ve üst sıvı HI 

testinde kullanılmıştır. 

HA testi : Bu test, Piela ve ark. (ıS)'nın bildirdikleri yöntem~ 

göre mikroplate'lerde yapılmıştır. Çukurlara önce 0.02S ml FTS 
konmuş, birinci çukura 0.02S ml virus ilave edildikten sonra oto
matik diluterde (Dynatecıh - Microtiter) ı/2'den başlaırnak ürzere 
ı/32768'e kadar sulan:dırıLmı•ştır. D.aha sonra 1Jüm çukurlara 3 kez 
yıkanrbış .% 2'lik tavuk eritrositlerinden 0.02S ml kanımuş ve çal
kalayıcıda ı~Microshaker :AM69) ıbir dakika çalkalan dıktan sonra oda 
derecesinde 40 dakika tutulmuş ve sonuçları değerlendirilmiştir. 
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HI testi : Bu test, Piela ve ark. (lS)'nın bildirdikleri yönteme 
göre serum ve klorof.orm ile ekstre edilmiş yumurta sarıları ile ~
pılmıştır. Bu iki uygulamada da aynı yöntem kullanılrmştır. 

Mikroplate'lerin çukurlarına :önce 0.02S ml FTS konmuş, daha 
sonra ibirinci çukura 0.02S ml serum veya yumurta sarısı iLave edil
miş ve otomatik diluterle l/2'den ba:şlamak üzere ıj4096'ya kadar 
sulandırmaları yapıldıktan sonr.a 4HA ünitesinde salbit tutulan 

EDS'76 virusundan 0.02S ml çukurlara .konarak oda derecesinde 

20 dakika bekletilmiştir. Bu süre sonunda tüm çukurlara % 2'lik 

eritrositlerden 0.02S ml ilave edilmiş ve 40 dakika oda derecesinde 

tutulduktan sonra sonuçlar değerlendirilmiştir. 

BULGiULAR 

HA test sonuçl•arı : Denemede kullanılan E'DS'76 virusunun HA 
titrelerini saptamak amacıyla, mikratiter plate'lerinde test dört kez 

tekrarlanmış ve titre ı/2048 olarak belirlenmiştir. 

HI sonuçları : 

Aşısız tavuklara ait serum sonucları : Çalışmada, a•şısız tavuk

lara ait ıso adet serumdan 138'i negatif sonuç verirken, 9'u ı/8 ve 

3 tanesi de 1/ı6 .titre göstermiş ve ibu hayvanıara ait ortalama titre 

logıHI 0.26 olarak belirlenmiştir (Ta:blo-1). 

Aşısız tavuktera ait yumurta sarısı sonuçları : Aşısız ta:vuklara 

.ait ıso yumurta sarısı ile yaıpılan HI testinde, tüm yumurta sarı

lan negatif sonuç vermiş, ortalama titre logıHI O olarak saptan

mıştır (T·a:blo-1). 

Aşılı tavuklara ait serum sonuc.Iarı : Aşılı tavuklara ait ıso se

rum -S ile -13 arasında değişen HI titreleri göstermiş ve ortalama 
titre loıgıHI 8.7 olarak belirlenmiştir (Taiblo-2). 

Aşılı tavuklara ait yumurta sarısı sonucılan : Aşılı lhayıvanlara ait 

ıso yumurta sarısı -3 ile -ll arasında de,ğişen HI titreleri göster

miş ve ortalama titre logıHI 6.97 olarak saptanmıştır (Taıblo-2). 
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TABLO 1 . . Aşısız tavuklara ait serum ve yumurta sarıları ile 
yapılan HI test sonuçları 

Test edilen Titreler Ortalama titre 
örnek Negatif -3 -4 

Serum 138 9 3 0.26 

Yumurta 150 o 
sarısı 

TABLO 2 : Aşılı tavuklara .ait serum ve yumurta sarıları ile 
yapılan HI test sonuçları 

Test edilen Titreler Ortalama 
örnek Negatif . -3 -4 -5 -6 -7 -8 -9 -10 -11 -12 -13 titre 

Serum 5 11 21 31 31 29 15 6 8.7 

Yumurta 
sarısı B 11 20 21 28 25 20 11 6 6.97 

TARTIŞMA 

Bgg Drop Syndorme-1976 {EDS'76)'ya karşı oluşan antikorlar 

değişik serolajik reaksiyonlada saptana;bilmektedir (1. 2, 14, 15, 18). 

Bu serolajik reaksiyonlıar arasında en çok kullanılanı HI testi olup, 
testin güvenilir sonuçlar verdiği araştıcılar tarafından ortaya ko

nulmuştur (1,9, 15). HI testi, serum ve yumurta sarısındaki anti

korları .belirlemede kullanılımakta, ancak oluşan lbu antikorlar de

ğişik sürelerde ortaya çıkmaktadır. Bu konuda çalışma yapan Eck 
(9), 26. haftada Golden Comet tcwuklarını konjonktiv.al yolla BC14 

BDS'76 virusu ile enfekte etmiş, inokulasyonu takiıben 7. ıgünde se

i·uımda, 12. günde ise yumurta sarısında antikorları saptadığını. 
aradaki farklılığın Iıg'lerden ileri geldiğini, IıgM'lerin serumda bu-
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lunmalarına rağmen yuımurta sarısında 1bulunmadıklarını bildir
miştir. Piela ve akr. (14), Adenmrirus 127 benzeri bir etkenle tavuk
ları deneysel enfekte ederek yaptıkları lbir çalışmada, birinci hafta 
sonu tavukların serumlarında 1/32 - 1/64 arasında değişen :bir tit
re saptadıkları ha1de bu sürede yumurtada ıherlünl!gi bir titre göz
leyemedfklerini. ikinci hafta sonu ise, hem seruımda ve hem de yu
murta sarısında antikor belirlediklerini, ancak serum titrelerinin 
yumurtaya oranla az da olsa yüksek ılJulunduğunu açıklamışlardır. 

Denemede, EDS'76'y:a karşı aşılanımamış ;hayvanların •yumurta
lannda en diüşük düzeyde ·bile HI antikorlan saptanamamış ancak 
bu hayvanların serumlarında 1/8 titrede 9 ve 1/16 titrede 3 pozitif 
sonuç elde edilmiş, diğerleri (138) ise negatif bulunmuştur. Aşılı 
hayv.anlara ait serum ve yumurta sanlarında değişik titrelerde HI 
antikorları saptanmış ve non-spesifik heı1hangi bir reaksiyona ras
lanımamıştır. Ancak serum ortalama HI titrelerinin yumurta sarı
sına oranla az da olsa yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Alınan tbu sonuçlara göre, BDS'76'ya karşı oluşan antikorların 
saptanmasında, yumurta sarısının serum yerine gÜ-venle kullanıla
bileceği kanısına varılrrnıştır. Bundan sonra yapılacak çalışmada, 
antikorların hangi sürelerle kan serumu ve yuımurta sansmda or
taya çıktığı ve ıbu antikor düzeyinin ne şekilde devam ettiği araştı

rılacaktır. 

ÖZ ıE T 

EDS'76 virusuna karşı HI antikorları ta-şımayan Studler ırkı 
yumurta tavukları EDS'76 aşısı ile aşılanmışlardır. Aşılamadan ön" 
ce ve aşılıamadan sonra haJi'r.anlardan 150'şer olmak üzere toplam 

300 serum ve 300 yumurta alınarak BDS'76 yönünden HI testi uy
gulanmış, aşılamnamış .grupta seruım ve yumurta sarısı HI titre
leri negatif bulunmuştur. Aşılanımış grupta . ise; seruım HI titreleri 
logıS-13, yumurta sarısı HI titrelerinin logı3-11 arasında değiştiği 
ve aralarında uygun ibir korelesyon olduğu saptanmıştır. Alınan so
nuçlara göre EDS'76'ya karşı oluşan antikorları sapt-ama da serum 
yerine ryumurta sarısının kullanılalbileceği belirlenmiştir. 
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SU M MARY 

DETECTION OF ANTIBODIES AGAINST EGG DRüP SYNDROME
ı976 (E-DS'76) IN YOIJK A!ND S:ERUM OF VAıCCINAT:EU. NON
VACCINATE'D OHIC:K!ENS BY HA.ıEMAGGLUTINATION- INifUBI-
TION (HI) 'BEST. . . 

Studler laying hens that lacked haemaıgglutill'ation-inhibition 
antiibody were vaccin.ated intramuscullary with :tıhe EDS'76 vaccine. 
Before and after vaccination, 300 sera and 300 yolks weı:ıe collected 
from chickens. Antilbodies were not detected in sera of ıso and 
in yolks of ıso of unvaccinated hens iby HI tests. In tihe vaccinated 
group, ıso sera were positirve in tJhe BDS'76 HI test, 'ivi1ıh titres 
ranging from logı S-13 and ıso yolks treated witıh ohloroform were 
positive in .tlhe same test, with titres ranıging from logı 3-ıı. A good 
corelation was olbseııved ıbetween serum and yolk titers. Results 
of 1Jhis study slhow tlhat yo1k from E'DS'76 vaccinat·ed h ens is readily 
used instead oıf serum for detection of antibodies against EDS'76. 
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